

Tp. Bắc Kạn, ngày tháng 8 năm 2024

Số: /KH-TTYT

KẾ HOẠCH
tuyên truyền về An toàn vệ sinh thực phẩm dịp Tết Trung thu
trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2166/QĐ-SYT ngày 15/12/2023 của Sở Y tế, Quyết định về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch công tác y tế năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-TTYT, ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác y tế và ban hành kế hoạch hoạt động lĩnh vực Y tế dự phòng - Dân số & phát triển năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 116/QĐ-SYT ngày 27/2/2024 của Sở Y tế, về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động và kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-TTYT, ngày 30/4/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch hoạt động và kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số; Chương trình Mục tiêu Quốc gia: Giảm nghèo bền vững; Phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

Thực hiện Công văn số 2159/UBND-VP, ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn, về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024. Công văn số 2699/SYT-QLATVSTP, ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn, về việc triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 2024.

Trung tâm Y tế thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP) trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn thành phố năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Nâng cao nhận thức, đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực thi pháp luật đối với công tác đảm bảo chất lượng về ATVSTP trong sản xuất và kinh doanh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức & trách nhiệm người dân về đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, nhận biết các mối nguy đối với các loại thực phẩm không an toàn và lựa chọn mua bán, sử dụng thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc, phòng chống ngộ độc...;

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATVSTP cho người dân về trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền luật ATVSTP và các nghị định, thông tư hướng dẫn về các điều kiện đảm bảo ATVSTP.

2. Hình thức tuyên truyền

- Truyền thông, tư vấn trực tiếp trong các đợt kiểm tra, giám sát và truyền thông lồng ghép tại các cuộc họp, hội nghị ở địa phương;

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh thành phố và hệ thống loa phát thanh tại các xã phường;

- Treo băng zôn tại các trục đường chính và những nơi tập trung đông người với nội dung, khẩu hiệu phù hợp.

III. THỜI GIAN & PHẠM VI

1. Thời gian: Tuyên truyền trước và trong dịp Tết Trung thu

2. Phạm vi: Trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa ATTP-YTCC&DD

- Tham mưu ban hành kế hoạch tuyên truyền về An toàn vệ sinh thực phẩm dịp Tết Trung thu trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2024;

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố triển khai tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm trước và trong dịp Tết Trung thu;

- Thực hiện In, treo băng zôn tại các địa điểm tập trung đông người với nội dung, khẩu hiệu về ATVSTP phù hợp;

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ tuyên truyền bảo đảm ATVSTP trên hệ thống Bảng LED Ma trận điện tử tại công đơn vị;

- Phối hợp với phòng Hành chính - Tổng hợp tổng hợp quyết toán theo quy định.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp

Chỉ đạo bộ phận kế toán hướng dẫn khoa ATTP-YTCC&DD thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ:

Phối hợp với Khoa ATTP, YTCC&DD ghép chữ tuyên truyền trên hệ thống Bảng LED Ma trận điện tử tại công đơn vị.

4. Trạm Y tế xã, phường

- Tham mưu với chính quyền địa phương chỉ đạo bộ phận phụ trách hệ thống loa phát thanh của xã, phường rà soát và có giải pháp khắc phục sửa chữa để bảo đảm hoạt động tuyên truyền được xuyên suốt đến với người dân.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các hội triển khai các hoạt động tuyên truyền ATVSTP trong dịp Tết Trung thu phù hợp, hiệu quả tại địa phương;

- Phối hợp với khoa ATTP-YTCC&DD lựa chọn địa điểm phù hợp để treo băng zôn tuyên truyền.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí theo Quyết định 116/QĐ-SYT, ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND-HĐND thành phố;
- Trung tâm VH-TT&TT thành phố;
- Phòng VH-TT thành phố;
- Ban Giám đốc TTYT;
- 08 UBND xã, phường: (phối hợp chỉ đạo)
- 08 Trạm Y tế;
- Phòng KH-NV, HC-TH; (T/h)
- Khoa ATTP-YTCCⅅ

Gửi bản giấy:

- Kế toán;
- Kho bạc NN;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nông Văn Vĩnh